
 26 – quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 diário do executivo minas Gerais 
 rESOLuÇÃO SEE Nº 4 .685, DE 15 DE DEZEMBrO DE 2021 .

rECrEDENCIAMENTO DA ACADEMIA DE BOMBEIrOS MILI-
TAr - ABM, DO MuNICÍPIO DE BELO HOrIZONTE . 
A SECrETárIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, considerando o disposto na Lei nº 23 .304, de 
30 de maio de 2019, tendo em vista a delegação de competência pre-
vista na Resolução SEE nº 4.291/2020 e a homologação do Parecer do 
Conselho Estadual de Educação-CEE nº 483/2021,
rESOLvE:
Art . 1º - Sobre o parecer da Câmara de Ensino Superior, onde analisou 
todos os dados apresentados, aprovar o recredenciamento da Acade-
mia de Bombeiros Militar - ABM, do município de Belo Horizonte, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 13 de dezembro de 2021 .
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, em 
Belo Horizonte, aos 15 de dezembro de 2021 .

(a) Júlia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

15 1569521 - 1

rESOLuÇÃO SEE Nº 4 .686, 15 DE DEZEMBrO DE 2021 .
 Credenciamento do Instituto de Laticínios Cândido Tostes - 
ILCT,mantido pela Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas 
Gerais -EPAMIG, no município de Juiz de Fora, pelo prazo de4 (qua-
tro) anos .
 A SECrETárIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO DE MINAS 
GErAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, inci-
sos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando 
o disposto na Lei nº 23 .304, de 30 de maio de 2019, tendo em vista a 
delegação de competência prevista na Resolução SEE Nº 4.548/2021 
e a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação-CEE 
nº 555/2021,
rESOLvE:
 Art . 1º - Sobre o parecer da Câmara de Ensino Superior, no qual ana-
lisou todos os dados apresentados, aprovar o Credenciamento do Ins-
tituto de Laticínios Cândido Tostes - ILCT, mantido pela Empresa de 
Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais -EPAMIG, no município de 
Juiz de Fora, pelo prazo de 4 (quatro) anos .
 Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, 
emBelo Horizonte, 15 de dezembro de 2021 .

(a) Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação 

15 1569512 - 1

rESOLuÇÃO SEE Nº 4 .687, 15 DE DEZEMBrO DE 2021 .
 Autorização de funcionamento do Curso Superior de Tecnologia em 
Agropecuária de Precisãoa ser oferecido peloInstituto Técnico de Agro-
pecuária eCooperativismo AntônioLuciano Pereira Filho -ITAC,no 
município de Pitangui, mantido pela Empresa de Pesquisa Agropecu-
ária de Minas Gerais -EPAMIG .
SECrETárIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO DE MINAS GErAIS, 
no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, 
da Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto na 
Lei nº 23 .304, de 30 de maio de 2019, tendo em vista a delegação de 
competência prevista na Resolução SEE Nº4.548/2021e a homologação 
do Parecer do Conselho Estadual de Educação-CEE nº 556/2021,
 rESOLvE:
 Art . 1º - Sobre o parecer da Câmara de Ensino Superior, no qual ana-
lisou todos os dados apresentados, aprovar aautorização de funcio-
namento do Curso Superior de Tecnologia em Agropecuária de Pre-
cisão, com 40 (quarenta) vagas anuais, a ser oferecido peloInstituto 
Técnico de Agropecuária e Cooperativismo AntônioLuciano Pereira 
Filho -ITAC, localizado naFazenda Experimental da EPAMIG, Caixa 
Postal 43 -Pitangui, mantido pela Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais -EPAMIG,devendo ser solicitado,pela instituição, o 
reconhecimento do curso, no prazo de 18 (dezoito) meses, a contar do 
início da sua oferta .
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, em 
Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2021 .

(a) Julia Sant’Anna Secretária de Estado de Educação
15 1569509 - 1

Superintendência de 
Desenvolvimento e Avaliação

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1959/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servi-
dor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE unaí
uNAÍ
109037 - EE Manoela Faria Soares
MASP 1247814-5, Leila Dayane Alves de Sousa Brito, a contar da 
publicação até 01/01/2022, em substituição ao MASP 805393-6, Maria 
Aparecida Alves, afastada para assumir a direção da escola .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1961/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Caratinga
Santa Bárbara doLeste
19747 - EE Monsenhor rocha
MASP 322242-9, Evania Ester Costa de Siqueira, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1962/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Pará de Minas
ABAETÉ
31771 – EE Barão do Indaiá
MASP 324716-0, Maria Margarete Soares Correa, PEBIB-admissão 4, 
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1963/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana B
BELO HOrIZONTE
582 - EEProfessor Alisson Pereira Guimarães
MASP 1231622-0, Wellerson Correia dos Santos, a contar da 
publicação .

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1964/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana B
BELO HOrIZONTE
582 - EEProfessor Alisson Pereira Guimarães
MASP 373751-7, Jorge Emiliano de Araújo,PEBIP - admissão 2, a con-
tar de 28/10/2021.
DISPENSA VICE-DIRETOR – ATO Nº 1965/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa, a 
contar de 01/02/2000, do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual, à época exercida na admissão 1, EE Doutor Antônio Ferreira 
Lisboa Dias, Cód . Esc . 43427, para regularizar a situação funcional da 
servidora:
SrE Governador valadares
GOvErNADOr vALADArES
MASP 323065-3, Leila Mara Oliveira Grobbério .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1966/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Governador valadares
AIMOrÉS
41769 – EE Américo Martins da Costa
MASP 1167930-5, Lucilena de Medeiros, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1967/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servi-
dor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Janaúba
SErrANÓPOLIS DE MINAS
82121 – EE Ananias Alves
MASP 874717-2, Anacele rosa dos Santos Lacerda, a contar da publi-
cação até 16/05/2022, em substituição ao MASP 1317028-7, Keila 
Cristine Barbosa Soares, afastada em Licença Maternidade .
RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1968/2021
A Secretária de Estado de Educaçãoretifica o Ato nº 1541/2021 de 
designação para o cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual, 
publicado em 23/09/2021, referente a:
SrE Caratinga
CArATINGA
19411 - EE Menino Jesus de Praga
MASP 880280-3, Maria Laurieves de Miranda, DIII,em prorrogação 
até 29/11/2021, dasubstituição ao MASP 337111-9,Ivone da Glória 
rodrigues Lopes, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .
Onde se lê: em prorrogação até 29/11/2021
Leia-se: em prorrogação até 30/10/2021.
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 1969/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a reso-
lução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE Caratinga
CArATINGA
19411 - EE Menino Jesus de Praga
MASP 880280-3, Maria Laurieves de Miranda, DIII,em prorrogação 
até 29/12/2021, dasubstituição ao MASP 337111-9,Ivone da Glória 
rodrigues Lopes, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .
rETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃOvICE-DIrETOr - ATO Nº 
1970/2021
A Secretária de Estado de Educaçãoretifica o Ato nº 1543/2021 de 
designação Vice-diretor de Escola Estadual, publicado em 23/09/2021, 
referente a:
SrE Caratinga
CArATINGA
19411 - EE Menino Jesus de Praga
MASP 1358681-3, Naiana Cristina Soares Leite,
Onde se lê: a contar da publicação até 29/11/2021;
Leia-se : a contar da publicação até 30/10/2021.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1971/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servi-
dor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Caratinga
CArATINGA
19411 – EE Menino Jesus de Praga
MASP 1358681-3, Naiana Cristina Soares Leite, em prorrogação até 
29/12/2021, em substituição ao MASP 880280-3, Maria Laurieves de 
Miranda, afastada para assumir direção da escola .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1972/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Sete Lagoas
SETE LAGOAS
141798 - EE Maurilode Jesus Peixoto
MASP 389527-3, Neuber Fernandes Abreu, PEBIIIN- admissão 1, a 
contar de 27/09/2021.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1973/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Sete Lagoas
SETE LAGOAS
141798 - EE Maurilode Jesus Peixoto
MASP 1244277-8, Tianna Cristina de Souza, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1974/2021
A Secretáriade Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 
28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a 
Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE unaí
uNAÍ
109037 - EE Manoela Faria Soares
MASP 805393-6, Maria Aparecida Alves, DIII, a contar da publicação 
até 01/01/2022, em substituição ao MASP 600980-7, NádiaMelhem 
Amim Campos, afastadaem Licença para Tratamento de Saúde .

Julia Sant’Anna
 Secretária de Estado de Educação

15 1569687 - 1

ATO N.º 26/2021
DESIGNAÇÃO
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976, 
o seguinte servidor:
Para SrE Patrocínio:
Bruno César de Castro Machado Borges, MASP 1 .059 .665-8, Técnico 
da Educação, v, H, do Órgão Central .

SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
SuBSECrETArIA DE GESTÃO DE rECurSOS HuMANOS

SuPErINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E NOrMAS
SuPErINTENDENTE: TArCÍSIO DE CASTrO MONTEIrO

15 1569438 - 1

ATO Nº 119/2021 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
até oito dias consecutivos, à servidora:  MASP 1 .109 .807-6, SILvANA 
BEZERRA LARA, ANE II F, adm. 01, a partir de 10/12/2021. 
 
ATO Nº 120/2021 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, à servidora: MASP 1 .320 .011-8, LAurENCIA DE CAS-
SIA TEIXEIRA , TDE II D, adm. 01, a partir de 08/12/2021.
 
ATO Nº 121/2021 FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO
AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊ-
MIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, de 
03/07/2018, aos servidores: MASP 1.059.207-9, CRISTINA PAULA 
DuArTE rIBEIrO, ANE III H, adm . 1, por 01 (um) mês, referente 
ao 3º (terceiro) quinquênio de exercício, a partir de 25/01/2022; MASP 
1 .148 .516-6, LuCIANA FErrEIrA PErONICO, TDE III F, adm . 
1, por 01 (um) mês, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de exercí-
cio, a partir de 03/01/2022; MASP 1.148.557-0, ADEMAR PINTO 
DO CArMO, ANE I F, adm . 1, por 01 (um) mês, referente ao 1º 
(primeiro) quinquênio de exercício, a partir de 10/01/2022; MASP 
1 .155 .657-8, GuSTAvO DA SILvA LOPES, ANE I D, adm . 3, por 
01 (um) mês, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de exercício, a 
partir de 27/12/2021; MASP 1.322.081-9, DIEGO ROGER RAMOS 
FrEITAS, ANE II D, adm . 1, por 01 (um) mês, referente ao 1º (pri-
meiro) quinquênio de exercício, a partir de 25/01/2022.
 
ATO Nº 122/2021 FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO
AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊ-
MIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, 
de 03/07/2018, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003, alterado pelo 
art. 1º do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, à servidora: MASP 
1 .059 .323-4, CArMEN PEDrOSA PErEZ, ANE III H, adm . 1, por 02 
(dois) períodos de 15 (quinze) dias, referentes ao 3º (terceiro) quinquê-
nio de exercício, sendo o 1º período de 03/01/2022 a 17/01/2022 e o 2º 
período de 25/04/2022 a 09/05/2022.
 
ATO Nº 123/2021 FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO 
CONCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: MASP 668.224-9, LETU-
CIA rODrIGuES BODOLAY, ATB I B, adm . 3, referente ao 1º 
(primeiro) quinquênio de exercício, a partir de 05/11/2021; MASP 
668 .224-9, LETuCIA rODrIGuES BODOLAY, ATB I B, adm . 
3, referente ao 2º (segundo) quinquênio de exercício, a partir de 
29/11/2021 (data do protocolo), que poderão ser usufruídos, a critério 
da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Comple-
mentar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídi-
cos de nº 16 .247, de 22 de julho de 2020, e nº 16 .244, de 14 de julho de 
2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado .
 
ATO Nº 124/2021 QUINQUÊNIO
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do parágrafo único do art . 
115 do ADCT CE/1989, aos servidores: MASP 964.546-6, PAULO 
CASSIO vIEIrA OTTONI, DAD-4 - ED 1100992, adm . 01, referente 
ao 5º (quinto) quinquênio administrativo, a partir de 24/11/2021; MASP 
971 .044-3, SErGIO PIrES COSTA, DAD-4 - ED1101017, adm . 
01, referente ao 4º (quarto) quinquênio administrativo, a partir de 
25/10/2021, cujo pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efei-
tos financeiros retroativos, nos termos da Lei Complementar Federal nº 
173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 
22 de julho de 2020, e 16 .244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo 
Advogado-Geral do Estado .
 
ATO Nº 125/2021 OPÇÃO POR BASE DE CÁLCULO DE CONTRI-
BuIÇÃO PrEvIDENCIárIA
rEGISTrA OPÇÃO PELA INCLuSÃO NA BASE DE CáLCuLO 
DE CONTrIBuIÇÃO PrEvIDENCIárIA das parcelas remune-
ratórias previstas no § 5º do art . 26 da Lei Complementar nº 64, de 
25/03/2002, do servidor: MASP 1.061.259- 6, PAULO HENRIQUE 
rODrIGuES, PEB III G, adm . 01, enquanto no exercício do cargo 
em comissão DAD-8 e da gratificação estratégica GTED-4, a partir de 
13/12/2021.

15 1569855 - 1

Assessoria de inspeção Escolar
PORTARIA N.º 849/2021

 Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de 
2021, do artigo 16 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n .º 608, de 10 de dezembro de 2021, 
fica autorizado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o funcionamento 
do curso de Educação de Jovens e Adultos - EJA - Ensino Fundamental 
(anos finais), na Escola Família Agrícola de Cruzília, situada na Chá-
cara Municipal Dr. José Origines Penha - Estrada Cruzília/Cachoeiri-
nha, Km 2, Comunidade rural da Ponte Funda, em Cruzília, pelo prazo 
de 5 (cinco) anos .
SrE – Caxambu

 PORTARIA N.º 850/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de 
2021, do artigo 72 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada, a partir do início do ano letivo de 2022, a extensão 
dos anos iniciais do Ensino Fundamental, no Colégio Niéde Guidon, 
de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino Médio, situado na R. 
Papa Paulo VI, nº 39, B. Inconfidentes, em Contagem, pelo prazo de 
5 (cinco) anos .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Colégio Niéde 
Guidon, de Ensino Fundamental e Ensino Médio .
SrE – Metropolitana B

PORTARIA N.º 851/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de 
2021, do artigo 16 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 613, de 10 de dezembro de 2021, fica 
autorizado o funcionamento do Col Chromos Pampulha – unidade 2, 
com o Ensino Fundamental, situado na Av . Alfredo Camarate, 121, B . 
São Luiz, em Belo Horizonte, pelo prazo de 5 (cinco) anos .
SrE – Metropolitana C

PORTARIA N.º 852/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de 
2021, do parágrafo único do artigo 33 da resolução CEE nº 449, de 1º 
de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 
2022, o funcionamento de 1 (uma) turma, dos anos iniciais do Ensino 
Fundamental, no Povoado de Cunhas, vinculada à Escola Municipal 
Aurora Júlia da Fonseca, em Conceição do Pará .
SrE – Pará de Minas

PORTARIA N.º 853/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril 
de 2021, do artigo 16 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 614, de 10 de dezembro de 
2021, fica autorizado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o funcio-
namento do Colégio Apogeu ubá, com o Ensino Fundamental, situ-
ado na r . Oswaldo Bressan, 91, B . Lavapés, em ubá, pelo prazo de 
5 (cinco) anos .
SrE – ubá

 PORTARIA N.º 854/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril 
de 2021, do artigo 47 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, fica autorizada, a partir de 20 de janeiro de 2017, a mudança de 
prédio da Escola Profissionalizante SIBEP Uberaba, da R. São Sebas-
tião, 259, Centro, em uberaba, para a r . São Sebastião, 311, Centro, 
no mesmo município .
SrE – uberaba

PORTARIA N.º 855/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de 
2021, do artigo 16 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n .º 611, de 10 de dezembro de 2021, 
fica autorizado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o funcionamento 
do Ensino Fundamental (anos finais), no Colégio Livre Aprender, de 
Ensino Médio, situado na r . Bento Ferreira, 451, B . Mercês, em ube-
raba, pelo prazo de 4 (quatro) anos .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Colégio Livre 
Aprender, de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino Médio.
SrE – uberaba

PORTARIA N.º 856/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril 
de 2021, do artigo 16 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, do Decreto Federal nº 5154, de 23 de julho de 2004, e consi-
derando o Parecer CEE nº 534, de 2 de dezembro de 2021, fica auto-
rizado o funcionamento do curso Técnico em Agronegócio, no esta-
belecimento Próton – Escola Técnica e Profissionalizante, situado na 
r . João de Almeida Macedo, 741, Centro, em Prata, pelo prazo de 18 
(dezoito) meses .
SrE – uberlândia

Atos assinados pelo Subsecretário de Articulação Educacional
Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti rojas

15 1569501 - 1

Superintendências regionais 
de Ensino - SrE

SrE de Barbacena
 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 055/2021
 rETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio-Afastamento, refe-
rente ao(s) servidor(es): Antônio Carlos, EE . “Lima Duarte”, MaSP: 
874151-4, renata de Souza Mendes Haratani, PEB III P, Nº de Admis-
são 1, Ato nº 025/2010, publicado em 22/07/2010, por acerto funcional, 
onde se lê: por 01 (um) mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 02/08/10, leia-se: por 01 (um) mês, referente ao 2º quinquênio 
de exercício, a partir de 02/08/10.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 056/2021
 rETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio-Concessão, refe-
rente ao(s) servidor(es): Antônio Carlos, EE . “Lima Duarte”, MaSP: 
874151-4, renata de Souza Mendes Haratani, PEB III P, Nº de Admis-
são 1, Ato nº 075/2021, publicado em 18/11/2021, por publicação 
incorreta, ref . ao 5º quinquênio, onde se lê: PEB II I, leia-se: PEB III 
P; Carandaí, EE . “Deputado Patrús de Sousa”, MaSP: 374087-2, Gui 
Sant’Ana de Almeida, PEB III N, na função de DIII, Nº de Admissão 2, 
Ato nº 026/2005, publicado em 22/07/2005, por motivo de acerto fun-
cional, onde se lê: 2º quinquênio de exercício, a partir de 15/04/2005, 
leia-se: 2º quinquênio de exercício, a partir de 12/07/2005.

 Patrícia russo Coelho Lima
 Diretora

14 1569170 - 1

 Afastamento por Motivo de Luto - Ato nº 027/2021
 rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias conse-
cutivos, ao(s) servidor(es): Alfredo vasconcelos, EE . “Nossa Senhora 
do rosário”, MaSP: 1302480-7, vanderli Donizete da Silva, PEBD I A, 
Nº de Admissão 1, a partir de 01/12/2021.

 Férias-Prêmio - Afastamento - Ato nº 009/2021
 AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 9865, de 3 de 
julho de 2018, ao(s) servidor(es): Barbacena, SrE, MaSP: 1096053-2, 
Maria Eugênia de Faria Barbosa resende, TDE III G, Nº de Admissão 
1, por 01 (um) mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 27/12/2021.

 Férias-Prêmio-Concessão - Ato nº 081/2021
 CONCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Barbacena, EE. “Gabriela 
ribeiro Andrada”, MaSP: 1260756-0, Alaine Giarola Campos, PEB II 
C, Nº de Admissão 2, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 18/09/2020, que poderão ser usufruídos, a critério da Administração, 
a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complementar Federal nº 
173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, 
de 22 de julho de 2020, e nº 16 .244, de 14 de julho de 2020, aprovados 
pelo Advogado-Geral do Estado; MaSP: 1381902-4, Helenice Karina 
dos reis, PEB I B, Nº de Admissão 2, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 11/10/2020, que poderão ser usufruídos, a critério 
da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Comple-
mentar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídi-
cos de nº 16 .247, de 22 de julho de 2020, e nº 16 .244, de 14 de julho de 
2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado; Barroso, EE . “Pre-
feito Geraldo Napoleão de Souza”, MaSP: 1378789-0, Amanda Caro-
lina Balbino Lamounier, PEB I B, Nº de Admissão 2, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 23/11/2021, que poderão ser usu-
fruídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos 
da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos 
Pareceres Jurídicos de nº 16 .247, de 22 de julho de 2020, e nº 16 .244, de 
14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado .

Lotação - Ato nº 012/2021
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Bias Fortes, na EE . “Cisipho Campos”, MaSP: 
1121727-0, renata Aparecida Zeferino, PEB I A, LEM - Inglês, 16 
aulas, Nº de Admissão 4, a contar de 17/11/2021.

 Quinquênio - Ato nº 002/2021
 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Senhora dos Remédios, EE. “Padre Egydio 
reis”, MaSP: 863514-6, Edivane Ferrão, PEB III P, Nº de Admissão 2, 
referente ao 5º quinquênio Magistério, a partir de 25/09/2019.

 Patrícia russo Coelho Lima
 Diretora

14 1569161 - 1

SrE de coronel Fabriciano
ABONO-FAMÍLIA ATO Nº 16/2021
CONCEDE ABONO-FAMÍLIA, nos termos do inciso III do art . 7º da 
Lei Complementar nº 121, de 29/12/2011, ao servidor: Ipatinga EE Dr. 
Ovídio de Andrade MaSP: 1 .115 .730-2 Debora Assis vieira Nogueira 
PEB2D, admissão 03, por Benicio Assis Nogueira, filho, a partir de 
07/12/2021 - data da solicitação.

15 1569599 - 1

 ABONO PERMANÊNCIA ATO Nº 18/2021
 CONCEDE ABONO DE PErMANÊNCIA, nos termos do artigo 36 
§ 20 da CE, 1989, redação dada pela EC nº 104, de 2020 e artigo 151 
do ADTC da CE/89 combinado com artigo 147 do ADCT, acrescentado 
pela Emenda Constitucional nº 104, de 2020, rEGrA DE TrANSI-
ÇÃO/PEDÁGIO, ao servidor: Coronel Fabriciano SRE Coronel Fabri-
ciano MaSP: 548.836-6 Maria Vanete André Sperber ANE3L/DAD-4, 
admissão 01, a partir de 11/11/2021, data do protocolo.

 ANULAÇÃO - ATO Nº 63/2021
ANuLA O ATO DE GrATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊN-
CIA – 5% – 1º biênio, no que se refere ao servidor: Coronel Fabriciano 
EE Alberto Giovannini MaSP: 378 .702-5 Sonia Auxiliadora Neves 
PEB3P/DIII, admissão 02, ato nº 01/2020 publicado em 09/01/2020, 
por concessão indevida .

 ANULAÇÃO - ATO Nº 64/2021
ANuLA O ATO DE GrATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊN-
CIA – 5% – 2º biênio, no que se refere ao servidor: Coronel Fabriciano 
EE Alberto Giovannini MaSP: 378 .702-5 Sonia Auxiliadora Neves 
PEB3P/DIII, admissão 02, ato nº 01/2020 publicado em 09/01/2020, 
por concessão indevida .

Superintendência de Gestão de Pessoas e Normas
CONCESSÃO DE LICENÇA PArA TrATAr DE INTErESSES PArTICuLArES - LIP

ATO Nº 227/2021
 Concede, nos termos do artigo 179 da Lei nº 869, de 05/07/1952, e do Decreto 28.039, de 02/05/1988, por 02 (dois) anos, a partir da data desta 
publicação, àservidora:

SrE MuNICÍPIO ÓrGÃO
SErvIDOr(A)

MASP NOME CArGO NÍvEL GrAu ADM .

C O r O N E L 
FABrICIANO IPATINGA E . E . MANOELA SOArES 

BICALHO 1428375-8 GISELLE JErONIMO 
CHAGAS ATB I B 1

15 1569415 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202112152256570126.

SEEMG
Destacar

SEEMG
Destacar




